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În perioada 7 - 31 decembrie, produsele 
livrate prin serviciul de livrare prin OLX 

beneficiază de transport gratuit.  
Activează livrare prin OLX 
atunci când listezi anunțurile 
pentru a beneficia de retur gra-
tuit în cazul în care cumpărătorul 
refuză coletul.

Livrarea coletului este mai 
simplă și pentru tine, vânzător.
Nu mai trebuie să contactezi firma de
curierat, tu doar confirmi comanda și
curierul vine direct la tine la ușă să îl 
ridice. 

Caută produsele cu simbolul de 
livrare pentru a le găsi pe cele 
care se încadrează în ofertă. 

Aplică filtrul de livrare 
prin OLX atunci când 
cauți cadouri de Crăciun. 

Mixere, tocătoare și 
roboți de bucătărie 

Plite 

Prăjitoare de pâine/ 
sandwich-maker 

Cuptoare 

Fiare, stații și apa-
rate de călcat 

Deși pe piața de 
specialitate se înregistrează 
creșteri la toate categoriile 
de electrocasnice de 
dimensiune mică, datele 
noastre ne arată o scădere 
de prețuri comparativ cu 
anul trecut, la următoarele 
categorii de produse: 

Deși produsele vestimentare de lux din 
noile colecții ale designerilor 
înregistrează o creștere de preț de 5% 
per sezon, din datele noastre din 
platformă, am văzut că prețurile 
produselor fashion din categoria de lux 
s-au păstrat la nivelul anilor trecuți, fără 
să înregistrăm o creștere sau o scădere 
semnificativă de preț.  

Produsele de lux second hand din 
categoria modă și accesorii își 

rețin valoarea în timp. 
 

La trei produse cumpărate 
prin Livrare prin OLX econo-
misești în medie 50 de lei.

pentru cumpărători: pentru vânzători:

Ai o afacere?
Află ce să vinzi pe OLX

Scădere 7%

Scădere 4,2%

Scădere 21%

Scădere 6,3%

Scădere 1,7%

În perioada 2021-2022, criza de containere și criza de 
semiconductoare a scumpit telefoanele noi.
Din datele noastre, vedem însă că pe platformă, în categoria 
telefoane mobile, avem scăderi de prețuri la majoritatea 
mărcilor de telefoane listate, chiar și branduri de top.

În ceea ce privește telefoanele, o metodă de a economisi 
este și OLX Renew, o platformă dedicată telefoanelor 
recondiționate. Găsești aici cele mai bune oferte, de la 
companii care au putut demonstra că pot oferi produse și 
servicii de calitate superioară. Telefoanele recondiționate 
sunt ca noi, însă costă cu 40% mai puțin.
Așadar, telefoanele recondiționate sunt acum alegerea 
sustenabilă și responsabilă din punct de vedere al 
bugetului. În plus, beneficiază și de siguranța de a fi 
verificate de un specialist.

Datele noastre arată că în decembrie 
căutările pentru pantofi de bărbați sunt 
cu 280% mai mari decât media lunară.

De asemenea, se înregistrează
creșteri de 67% în răspunsurile pe care 
vânzătorii le primesc pentru articole 
listate în categoria de electronice.

Produsele utile pentru sporturile
de iarnă, cum ar fi schiuri sau 
clăpari, înregistrează o cerere de 
+237%.

*toate prețurile sunt în lei 

2021 2022
Alcatel

Allview 

Blackberry

Digi 

Google 

Honor 

HTC

Huawei 

Ihunt 

Iphone 

Lenovo 

LG

Motorola 

Nokia 

One Plus

Oppo 

Orange 

Samsung 

Sony 

Telefoane seniori
(cu butoane)

Telefoane și fax 

Vodafone 

Xiaomi 

Alte branduri 

723.11

897.17

1143.91

775

2122.10

670.71

1044.41

1031.76

869.63

2110.49

1414.17

1075.59

1017.47

810.15

1612.86

1082.40

1200

1556.50

1242.44

1625

1406.25

1092.41

1076.75

1219.18

729.94

1276.06

1116.87

1234

2114.89

1241.27

890.03

1049.92

959.91

2069.52

1598.63

1045.12

976.13

1043.48

1413.55

1122.31

2082.46

1606.58

1606.58

1379.17

1106.88

700

1022.97

1218.36

0,9%

3,7%

4,3%

10,4%

13%

28,8%

29,3%

2,4%

0,3%

0,1%

1,8%

1,9%

2,8%

4,1%

5%

42%

59%

14,8%

12,8%

15%

21,3%

35,9%

85%

73,5%


